
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 49Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 022/2015-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMA de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 022/2015 - 
SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO ELEVADO, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa: UNION - INDUSTRIA DE PISOS ELEVADOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 07.117.806/0001-03
Valor Global: R$ 182.495,20

Belém/Pa, 09 de Novembro de 2015.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES - PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 896027
CONTRATO: 064/2015

Objeto: fornecimento de bobinas
Valor Total: R$ 2.049,35
Data Assinatura: 09/11/2015
Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2016
Pregão Eletrônico: 011/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 274534; Elemento 
339030/449052; Fonte do Recurso 0116;
Contratado: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME (CNPJ 
20.718.429/00001-26)
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 2460, Marco, CEP: 66087-
270. Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 896138
CONTRATO: 065/2015

Objeto: confecção e fornecimento de brindes personalizados
Valor Total: R$ 16.709,00
Data Assinatura: 09/11/2015
Vigência: 09/11/2015 a 08/11/2016
Pregão Eletrônico: 010/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 276450; Elemento 339030; 
Fonte do Recurso 0106002963;
Contratado: JAPA SOUND SONORIZALÇÃO E ILUMINAÇÃO 
PROFISSIONAL LTDA - EPP (CNPJ 37.522.705/0001-18)
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 6400, Bairro: Ianetama, 
CEP: 68745-00, Castanhal/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 896165
PORTARIA Nº 1581/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 33181/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
54180297/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no 
período de 18/11/2015 a 17/12/2015, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 896485

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
Errata de Portaria n° 679 de 22/10/2015 publicada no DOE 
n°33002 de 29/10/2015, referente à substituição em período de 
férias de servidora.
Onde se Lê: matrícula n°.57191823
Leia-se:        matrícula n°.57191828

Protocolo 896368
Errata de Portaria n° 710 de 06/11/2015 publicada no DOE 
n°33007 de 09/11/2015, referente a autorização para dirigir.
Onde se lê:  veículo da marca L200, placa NSQ9961
Leia - se:     Veículo FIESTA , Placa NSZ5598
Errata de Portaria de 06/11/2015 publicada no DOE n°33007 de 
09/11/2015, referente à diárias de Servidor.
Onde se lê:  Portaria n°. 334 de 23 de junho de 2015
Leia - se:   Portaria 709  de 06 de novembro de 2015

Protocolo 896410

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Portaria de Dispensa de Licitação nº 04/2015-NEPMV 
publicada no D.O.E. nº 32977 de 23/09/2015
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 40,00 (quarenta reais)
LEIA-SE: Valor Global: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta 
reais)

Protocolo 896135
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata do Extrato de Contrato nº 009/2015-NEPMV publicada no 
D.O.E. nº 32988 de 08/10/2015
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta 
reais)
LEIA-SE: Valor Total: R$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta 
reais)

Protocolo 896139

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2643/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 662/2015/CPR II, de 21 de outubro de 2015, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 37423 JOARLY AMARAL 
BONFIN, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37423 
JOARLY AMARAL BONFIN, lotado na 11ª CIPM/CPR II, matrícula 
funcional nº 572217731, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 895979
PORTARIA Nº 2628/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2125/2015 - CONJUR/03, de 28 de outubro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3989/2015-PGE/GAB/
PCTA, de 16 de outubro de 2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia 
de Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa que 
foi suspensa a decisão que antecipou os efeitos da tutela em 
favor de MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA, dessa forma, 
recomenda sua exclusão do Concurso Público nº 03/PMPA/2012 
(Processo nº 0004746-06.2013.8.14.0028); RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39670 
MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA, lotado no 4º BPM/CPR II, 
matricula funcional nº 42203791.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39670 

MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895981
PORTARIA Nº 2627/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
690/2015 - SEC/EMG, de 03 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27220 GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27220 GLEYDISON MAURO 
CHAGAS DA SILVA no BPA/CPE, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895983
PORTARIA Nº 2626/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2730/2015-DP 2, de 05 de novembro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA 
ARAÚJO à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 15958 INÁCIO DA SILVA 
ARAÚJO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895984
PORTARIA Nº 2625/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
689/2015 - SEC/EMG, de 03 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO, por 
ter cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 35167 DERGILSON ARAÚJO 
DA RESSURREIÇÃO no 24º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895985

PORTARIA Nº 2624/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2729/2015-DP 2, de 05 de novembro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 22874 MIGUEL ÂNGELO COSTA 


